PAGE
2

[image: image1.png]

Совет муниципального образования город Горячий Ключ
пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е

17 октября  2014 г.                                                            № 346
г. Горячий Ключ
О внесении изменений в решение  Совета муниципального
образования город Горячий Ключ от 16 октября 2007 года № 269

«Об утверждении Правил работы и содержания кладбищ
в муниципальном образовании город Горячий Ключ»
В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ  «О погребении и похоронном деле», Законом Красно​дарского края  от  4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Совет муници​пального образования город Горячий Ключ р е ш ил:
1.Внести следующие изменения в приложение к решению Совета муниципального образования город Горячий  Ключ от  16 октября 2007 года № 269 «Об утверждении Правил работы и содержания кладбищ в муниципальном образовании город Горячий Ключ»:

1.1.Пункт 1.1 части 1 изложить в новой редакции:

«1.1. Настоящие  правила  работы и содержания кладбищ в муниципальном образовании город Горячий Ключ разработаны в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», постановлением Главного государственного санитарного врача Рос​сийской Федерации от 28 июня 2011 года №84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения».
1.2. Часть 1 дополнить пунктом 1.12  следующего содержания:

«1.12. Семейные (родовые) захоронения - места захоронения, предоставляемые на общественных кладбищах для погребения трех и более умерших родственников».

1.3. Пункт 2.13 части 2 изложить в новой редакции:

«2.13. Предметы и вещества, используемые при погребении (гробы, урны, венки, бальзамирующие вещества), должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и требованиям в области охраны окружающей среды».
1.4. Пункт 3.2  части 3 изложить в новой редакции:
«3.2 .Специализированнные службы на территории муниципального образования город Горячий Ключ оказывают на безвозмездной основе  супругу, близким родственникам (детям, родителям, усыновленным, усыновителям, родным братьям и родным сестрам, внукам, дедушкам, бабушкам), иным родственникам, законному представителю умершего (погибшего) или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего) (далее - лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение)  услуги по погребению согласно гарантированному перечню:

а) оформление документов, необходимых для погребения;

б) предоставление и доставка гроба с обивкой и других предметов, необходимых для погребения;

в) перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище (в крематорий);

г) погребение умершего (погибшего) (копка могилы, захоронение в могилу, склеп или кремация с последующей выдачей урны с прахом умершего (погибшего) и захоронением ее на кладбище или в нише стены скорби);

д) предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество погребенного, даты его рождения и смерти).
Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение.

При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего (погибшего) или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего (погибшего) на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено федеральным законодательством».

1.5. Пункты 5.11 и 5.12 части 5 изложить в новой редакции:
«5.11.Захоронение урны с прахом в родственную могилу разрешается не​зависимо от времени захоронения в нее гроба. Захоронение гроба в родственную могилу разрешается по истечении 20 лет с момента предыдущего захоронения.
5.12. При подзахоронении на месте родственного захоронения в администрацию муниципального образования город Горячий Ключ представляются:

1) заявление лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение путем подзахоронения на месте родственного захоронения, в произвольной форме;

2) свидетельство о регистрации родственного захоронения;

3)  письменное согласие лица, на которое зарегистрировано родственное захоронение (в случаях, если лицо, указанное в подпункте 1 настоящего пункта, не является лицом, на которое зарегистрировано данное родственное захоронение);

4) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность лица, указанного в подпункте 1 настоящего пункта;

5) медицинское свидетельство о смерти умершего (погибшего), тело которого подлежит подзахоронению в родственную могилу, или свидетельство о смерти умершего (погибшего), выданное органами ЗАГС».

2. Управлению информационной политики и средств массовой информации администрации муниципального образования город Горячий Ключ (Жмыря) опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования

город Горячий Ключ                                                                        Н.И.Шварцман
Председатель Совета

муниципального образования

город Горячий Ключ                                                                   С.Г. Шемяков